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1994. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra

politologie. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se věnuje otázce existence predominantní politické

strany v demokratickém prostředí na konkrétním případě jihoafrického African

National Congress (ANC). Cílem práce je analyzovat faktory, které potenciálně

ovlivňují voliče a dokázat tak, zda lze považovat výsledky voleb v Jihoafrické

republice za legitimní.

V úvodní teoretické části této práce jsou představeny základní teorie

týkající se volebních a stranických systémů. Dále autorka shrnuje volební

výsledky v jednotlivých volbách od roku 1994 a přibližuje reálie jednotlivých

provincií Jihoafrické republiky. V následující praktické části dochází ke

konfrontaci nejaktuálnějších volebních výsledků s proměnnými, které lze

považovat za klíčové pro volební chování jedinců. Závěrem autorka nastiňuje

předpokládaný vývoj postavení ANC po následujících volbách v roce 2019.
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Úvod

Jihoafrická republika prošla od pádu apartheidu mnoha společenskými

změnami. Dříve diskriminované skupiny obyvatel, tedy černoši a barevní, dostaly

šanci podílet se na politickém vývoji země. Na významu tak získala nová témata,

která definovala, jakým směrem se bude vývoj země ubírat. Reflexí toho, jak se s

novou situací vypořádaly jednotlivé strany, jsou volební výsledky.

Národní strana vládnoucí v době apartheidu v prvních svobodných volbách

prohrála, a to i navzdory tomu, že progresivní politika prezidenta Frederika W. de

Klerka přispěla ke zrušení posledních pilířů politiky rasové segregace. V 90.

letech vznikla také řada dalších stran, které cílily na voliče v jednotlivých

provinciích nebo svou činnost spojovaly s konkrétními problematikami. Jak je

tedy možné, že si African National Congress (ANC) udržuje predominantní pozici

v rámci politických stran? Co je příčinou toho, že voliči dávají přednost straně,

která v rámci svého programu řeší obecné otázky, na úkor stran, které se zabývají

jednotlivými socioekonomickými otázkami? Je tato všeobecná a všezahrnující

strategie ANC důvodem politického úspěchu této strany?

Téma volební podpory ANC je zajímavé především proto, že představuje

jakýsi paradox. Zemi, která po desítkách let rasové diskriminace konečně dosáhla

demokracie, vládne již téměř čtvrt století stejná strana. Nabízí se tedy otázka,

jestli je Jihoafrická republika (JAR) skutečně demokratickou zemí nebo je volební

výsledek ANC legitimní a vychází z reakce na společenské problémy a očekávání.

Vzhledem k dosavadnímu zkoumání jihoafrické historie a kultury

docházím k hypotéze, že volební podpora ANC je způsobena inkluzivní politikou

strany, která klade důraz nikoliv na etnické rozdíly, ale na myšlenku sjednoceného

jihoafrického národa. Navzdory tomu ale předpokládám, že volební chování

Jihoafričanů je ovlivněno také dalšími faktory, kterými se strana více či méně

úspěšně zabývá. Obecná teze pro tuto práci definována nebude, jelikož by

vzhledem k formulaci hypotézy musela vycházet z měření míry etnicity, tedy

faktoru, který nelze kvantitativně zkoumat. O stanovení tezí se nicméně pokusím

na podúrovních této práce, kde bude možné vysvětlit příčinné vztahy kvantitativní
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cestou.

V této práci budou kombinovány některé kvantitativní a kvalitativní

metody. Přestože větší důraz kladu na kvalitativní výzkum, kauzalitu některých

proměnných se pokusím vysvětlit prostřednictvím přesných údajů. Z hlediska

kvantitativního zkoumání využiji metodu komparace, tedy porovnání volebních

výsledků strany s dílčími příčinami, které budou vyjádřeny číselnými hodnotami.

V případě kvalitativní části práce bude hlavní metodou analýza, v tomto případě

se bude konkrétně jednat o výklad závěrů učiněných na základě komparace.

První část práce bude věnována teoretickému vymezení voleb a volebních

systémů a stanovení předpokladů vlivu těchto teorií na reálnou politickou situaci.

Pozornost bude věnována především Sartoriho dělení politických stran, které je

díky svému obecnému přístupu aplikovatelné v africkém prostředí. Dále zmíním

Lindbergovu teorii voleb a krátce se budu věnovat kritice této teorie. Teoretická

část práce bude doplněna historickým kontextem a popisem jihoafrického systému

jak v politické, tak v geografické rovině.

V další části práce se budu věnovat volební podpoře ANC v jednotlivých

provinciích a porovnání zjištěných údajů s proměnnými, které mají dle mého

názoru vliv na volební chování jedince. Tyto závěry pak porovnám s politickým

programem ANC a jeho aktivitou v rámci zkoumaných proměnných. Na základě

kombinace kvantitativního a kvalitativního zkoumání se následně pokusím o

predikci vývoje volební podpory ANC v následujících volbách v roce 2019.

V souvislosti s použitými zdroji byli zmíněni již dva autoři, Giovanni

Sartori a Staffan Lindberg. Většinu zdrojů budou nicméně tvořit statistiky

dostupné na internetových stránkách jihoafrické vlády, popřípadě na webových

stránkách výzkumných institutů či relevantních organizací. V závěru práce se

zaměřím na novinové články, které v současnosti představují nejrelevantnější

zdroj pro předpověď vývoje podpory ANC. Důležitým zdrojem je například deník

Daily Maverick, který nabízí nejen denní události, ale také analýzy a názory

osobností z odlišných politických kruhů.

V případě jakéhokoliv zkoumání afrického politického prostředí je jedním

z úskalí nedostatek literatury, která by se dotýkala specifik tohoto kontinentu.
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Přestože teorie mají být obecné, většinou jsou provázány s určitým prostředím.

Aplikování teorií, které byly vytvořeny jako reakce na americkou či evropskou

politickou kulturu, je sice v případě Afriky možné, nicméně nelze vyloučit, že

existuje pravděpodobnost zkreslení závěrů zkoumání v oblastech mimo

euroamerickou civilizaci.

Vliv na závěry této práce mohou mít také statistická data. V porovnání se

zbytkem kontinentu je úroveň shromažďování dat v JAR na relativně vysoké

úrovni. Vzhledem k náročnosti získávání těchto dat jsou ale podobné průzkumy

prováděny průběžně. Proto budu v některých případech vycházet z porovnávání

statistických dat pocházejících z rozdílných časových úseků. Na druhu stranu je

ale nutné dodat, že zkoumané proměnné se týkají fakt, která se mění velmi

pomalu a lze předpokládat, že odchylka mezi jednotlivými lety je minimální.

Cílem práce je vysvětlit některé jevy, které můžeme pozorovat v

jihoafrické společnosti. Přestože se tato diplomová práce bude držet zkoumání

několika proměnných a jejich vlivu na volební podporu, ráda bych ještě zmínila

několik faktorů, které jsou v současnosti dle mého názoru velmi aktuální. Tyto

faktory vycházejí z osobního pozorování běžného života Jihoafričanů a přispívají

k relevantnosti výběru tématu této práce.

Prvním jevem jsou časté protesty proti ANC. Je pravděpodobné, že se

situace s odchodem Jacoba Zumy z postu prezidenta změní, nicméně dlouhodobá

ignorace těchto protestů ze strany ANC mohla mít vliv na odklon některých

voličů strany k alternativním hnutím. Protesty proti korupci vlády se objevovaly

průběžně, nicméně k vyhrocení situace došlo v souvislosti s poplatky za

vzdělávání. Heslo “Fees must fall” přešlo v heslo “Zuma must fall”, respektive

“ANC must fall”. Tyto protesty sjednotily v podstatě celou JAR proti společnému

nepříteli, Jacobu Zumovi.

Druhým jevem je radikalizace mladých lidí. Tento fenomén je statisticky

nezaznamenatelný, nicméně i v prostředí univerzit se objevuje skupina mladých

lidí, kteří vydávají radikální a nenávistná prohlášení vůči bílé menšině. V

současnosti sice nelze odhadnout, jakým směrem se bude tento fenomén vyvíjet,
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nicméně vzhledem k tomu, že jsou tito lidé mnohdy vysokoškolsky vzdělaní, není

nereálné si představit vznik politické strany, která by se podobné myšlenky

snažila prosadit. Je tedy na místě doufat, že se ANC dokáže odprostit od

negativních konotací, které vznikly v souvislosti s Jacobem Zumou, a posílí tak

demokratický charakter země ohrožené radikalizací společnosti.
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1. Teoretická část

Jakékoliv teoretické vymezení politického uspořádání v Africe naráží na

dva problémy. Prvním je nedostatek literatury týkající se pouze afrického

prostředí, aniž by nedocházelo k většinou již automatickému srovnávání


[…]

https://www.dailymaverick.co.za/opinionista/2014-10-23-big-city-life-sas-changing-political-landscape/
https://www.dailymaverick.co.za/opinionista/2014-10-23-big-city-life-sas-changing-political-landscape/
https://www.psc.isr.umich.edu/pubs/pdf/rr17-881.pdf
https://www.groundup.org.za/article/limpopo-education-department-more-money-same-problems/
https://www.groundup.org.za/article/limpopo-education-department-more-money-same-problems/
https://www.researchgate.net/figure/Map-showing-mining-areas-in-South-Africa-Adapted-from-source-5_fig1_284785457
https://www.researchgate.net/figure/Map-showing-mining-areas-in-South-Africa-Adapted-from-source-5_fig1_284785457
https://www.rnews.co.za/article/4838/the-worst-crime-hot-spots-in-port-elizabeth-and-the-eastern-cape
https://www.rnews.co.za/article/4838/the-worst-crime-hot-spots-in-port-elizabeth-and-the-eastern-cape

72

Roser, Max a Ortiz-Ospina, Esteban. 2018. „Literacy.“ Our World in Data.

Dostupné na: https://ourworldindata.org/literacy (14. 6. 2018).

SAHO. 2004. „The NNP joins the ANC.“ 7. srpna 2004. Dostupné na:

http://www.sahistory.org.za/dated-event/nnp-joins-anc (5. 7. 2018).

Simenale, Sandile E. 2002. „An overal and demographic description of the

South African population based on Census ´96.“ Statistics South Africa.

Dostupné na:

http://www.statssa.gov.za/publications/TechPaperAgeSex/TechPaperAgeSex.

pdf (30. 6. 2018).

South African Government. https://www.gov.za.

South African Market Insights. 2017. „Unemployment rate per province

and metros end 2016.“ 7. srpna 2017. Dostupné na:

https://www.southafricanmi.com/blog-7aug2017.html (30. 6. 2018).

Statista. 2018. South Africa: Average age of the population from 1950 to

2050* (median age in years). Dostupné na:

https://www.statista.com/statistics/578976/average-age-of-the-population-in-

south-africa/ (14. 7. 2018).

Statistics South Africa. 2011a. Census in Brief. Dostupné na:

http://www.statssa.gov.za/?page_id=3955 (14. 5. 2018).

Statistics South Africa. 2011b. Provinces at a glance. Dostupné na:

https://ourworldindata.org/literacy
http://www.sahistory.org.za/dated-event/nnp-joins-anc
http://www.statssa.gov.za/publications/TechPaperAgeSex/TechPaperAgeSex.pdf
http://www.statssa.gov.za/publications/TechPaperAgeSex/TechPaperAgeSex.pdf
https://www.gov.za/
https://www.southafricanmi.com/blog-7aug2017.html
https://www.statista.com/statistics/578976/average-age-of-the-population-in-south-africa/
https://www.statista.com/statistics/578976/average-age-of-the-population-in-south-africa/
http://www.statssa.gov.za/?page_id=3955

73

http://www.statssa.gov.za/census/census_2011/census_products/Provinces%2

0at%20a%20glance%2016%20Nov%202012%20corrected.pdf (18. 4. 2018).

Statistics South Africa. 2015. Poverty Trends in South Africa: An

examination of absolute poverty between 2006 and 2015. Dostupné na:

http://www.statssa.gov.za/publications/Report-03-10-06/Report-03-10-

062015.pdf (30. 6. 2018).

Statistics South Africa. 2017. Mid-year population estimates. Dostupné na:

http://www.statssa.gov.za/publications/P0302/P03022017.pdf (14. 5. 2018).

Statistics South Africa. 2017. Poverty on the rise in South Africa. 22. srpna

2017. Dostupné na: http://www.statssa.gov.za/?p=10334 (30. 6. 2018).

Statistics South Africa. 2017. Recorded live births, 2016. 28. září 2017.

Dostupné na: http://www.statssa.gov.za/?p=10524 (13. 6. 2018).

Trading Economics. 2018. South Africa Unemployment Rate. Dostupné na:

https://tradingeconomics.com/south-africa/unemployment-rate (15. 5. 2018).

UIS.Stat. 2011. Dostupné na: http://data.uis.unesco.org/?ReportId=210#

(13. 6. 2018).

Verwoerd, Melanie. 2017. „The youth vote could topple the ANC.“

News24, 21. června 2017. Dostupné na:

https://www.news24.com/Columnists/MelanieVerwoerd/the-youth-vote-

could-topple-the-anc-20170621 (30. 6. 2018).

http://www.statssa.gov.za/census/census_2011/census_products/Provinces%20at%20a%20glance%2016%20Nov%202012%20corrected.pdf
http://www.statssa.gov.za/census/census_2011/census_products/Provinces%20at%20a%20glance%2016%20Nov%202012%20corrected.pdf
http://www.statssa.gov.za/publications/Report-03-10-06/Report-03-10-062015.pdf
http://www.statssa.gov.za/publications/Report-03-10-06/Report-03-10-062015.pdf
http://www.statssa.gov.za/publications/P0302/P03022017.pdf
http://www.statssa.gov.za/?p=10334
http://www.statssa.gov.za/?p=10524
https://tradingeconomics.com/south-africa/unemployment-rate
http://data.uis.unesco.org/?ReportId=210
https://www.news24.com/Columnists/MelanieVerwoerd/the-youth-vote-could-topple-the-anc-20170621
https://www.news24.com/Columnists/MelanieVerwoerd/the-youth-vote-could-topple-the-anc-20170621

74

The World Bank. b. r. DataBank: Worldwide Governance Indicators.

Dostupné na:

http://databank.worldbank.org/data/reports.aspx?source=worldwide-

governance-indicators (19. 4. 2018).

http://databank.worldbank.org/data/reports.aspx?source=worldwide-governance-indicators
http://databank.worldbank.org/data/reports.aspx?source=worldwide-governance-indicators
