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Charakter tématu

Autorka si vybrala aktuální a velmi důležité téma. To je způsobeno zejména nadcházejícími volbami a

otázkami, které se dnes řeší směrem k rámování a diskurzu společnosti v JAR. Problém volební podpory

ANC je tak jednoznačně relevantním tématem.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Práce slibuje zaměření na volební podporu ANC. I když se o tento cíl autorka pokouší, tak její práce má

zásadní limity. Některé z nich jsou metodologického rázu, jiné teoretického. Autorka sice v teoretické

části představuje některé koncepty či teorie zabývající se politickými systémy, volebními systémy,

politickými stranami či některými specifiky afrických politických systémů, nicméně v textu

nenalezneme žádnou zásadnější práci s teoriemi, která by se blíže zabývaly důvody volební podpory

politických stran v Africe. Volba jednotlivých nezávisle proměnných je zcela náhodná a ateoretická.

Autorka se v úvodu ptá po příčinách volební podpory. Neurčuje si však, až na jednu výjimku, žádnou

hypotézu. Bez hypotéz vycházejících z teoretických předpokladů následná analýza působí poměrně

neukotveně. Výhrady mám i směrem k metodologii. Občas na mě práce působila, jako by se autorka

v této oblasti ztrácela. To je zřetelné zejména z věty, že „v případě kvalitativní části práce bude hlavní

metodou analýza…“ či dalších autorčiných vyjádření stran metodologie. Ta by si v některých částech

zasloužila širší a hlubší debatu. Sporné je zejména vyjádření o etnicitě, která se dle autorky nedá

„kvantitativně zkoumat.“ To je zvláštní vzhledem k množství literatury (např. Bratton a Kimenye 2008,

Huber 2012), která etnicitu kvantifikuje (samozřejmě s určitou mírou rezervovanosti).

Autorka v úvodu uvádí, že některé faktory vychází z jejího osobního pozorování. V tomto případě je

škoda, že tento fakt neformalizovala a nevyužila například metody nezúčastněného pozorování. Takto

to působí spíše jako utváření závěrů z dojmů.

Diskutabilní je i operacionalizace některých nezávisle proměnných. Bylo by vhodné lépe popsat postup

při utváření škál pro jednotlivé proměnné. Těžko lze z uvedených tabulek určit jednoznačný vzorec pro

jednotlivé kategorie. Ty pak působí nahodile. Určování etnik dle jazyka je v JAR obtížné, vzhledem

k faktu, že například afrikánštinou mluví vícero etnik. Některé pojmy by bylo záhodno více vysvětlit.

Příkladem je třeba role vzdělávání, kde chybí vysvětlení, co je to 12. stupeň vzdělávání. Otázkou je i

užití průměrného věku a jeho vlivu na volební chování. Nejenže je průměr velmi citlivý na extrémní

hodnoty, ale průměrný věk zahrnuje i obyvatelstvo, které ještě díky věku volit nemůže. Doporučil bych

zaměřit se třeba na procento mladé populace. Naopak za velmi zajímavé považuji rozdělení otázky

bohatství na podíl na HDP a míru chudoby. Celkově je škoda, že autorka nepracuje alespoň s nějakým

korelačním koeficientem. Ten by byl schopný lépe zachytit možnou existenci korelace mezi

proměnnými. Autorka v kapitole vyhodnocení zkoumaných proměnných poukazuje na fakt, že existuje

spojitost proměnných s volebními preferencemi. Bohužel neupřesňuje, jaká spojitost zde existuje a

mezi kterými proměnnými. Takto je tento hlavní cíl poněkud utopen v jednotlivých podkapitolách

zabývajících se nezávisle proměnnými.

Otázkou je, co nám o důvodech volební podpory ANC řekne program dané strany. Ten je spíše vhodný

pro analýzu rámování témat. Pokud se v úvodu zmiňuje, že důvodem podpory může být inkluzivní

politika, tak by se autorka měla více zabývat diskurzem rainbowismu, afrikanismu či afrikanizace.

Otázka inkluzivní politiky je zásadní zejména, pokud se podíváme na koncept J. Zumy, který jde spíše

proti inkluzivnímu pojetí Mandely.

Práce se zdroji

Autorka využívá poměrně slušného množství zdrojů. Velmi obstojně pracuje s primárními zdroji

(zejména různé statistické databáze). Je otázkou, zda by z některých primárních zdrojů nemohla získat

i více informací, než užila (např. Afrobarometer). Poněkud problematické je nezahrnutí některých

odborných publikací. Zejména chybí literatura od autorů, kteří se zabývají volebním chování v Africe.

Tito autoři by umožnili lépe volit nezávisle proměnné, které jsou zvoleny zcela náhodně (což autorka

v závěru připouští). V práci chybí zejména Bratton, Kersting, Erdmann, Basedau, Mozaffar či jiní autoři,

kteří se zabývají volbami, volební podporou a volebními vzorci. Pro každou proměnnou tak chybí

teoretické ukotvení a předpoklad nějakých vztahů.

Struktura práce

Struktura práce je poměrně logická, ač postrádá širší rozpracování metodologie či kapitoly, které se

zabývají teoretickými východisky ve studiu volební podpory v Africe. V úvodu by mohl být lépe

formulován cíl a výzkumná otázka. Taktéž v tomto případě chybí hypotézy. V analytické části a

případně ve shrnutí v závěru by mohlo být jasněji řečeno, jaký je vztah jednotlivých proměnných

k volebnímu úspěchu ANC. Autorka sice píše, že korelace se potvrdila v otázce věku, míry chudoby a

kriminality, ale již se nedozvíme, jak silná korelace či zda pozitivní či negativní.

Formální stránka

Formální stránka práce je v pořádku. Autorka se vyvarovala překlepů či zásadních pochybení proti

citační normě. I když nalezneme na některých místech chybějící odkaz na zdroj (str. 8), tak ale formální

stránka působí svědomitě zpracována.

Závěr

Celkově práce slibuje více, než ve finále nabízí. Toto je poněkud škoda. Textu by pomohla lepší práce

s teoriemi a metodami. Přes všechny moje výhrady, autorka ukázala snahu potýkat se s tímto nelehkým

tématem. Práci doporučuji k obhajobě.
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